dam **Sacramenta** vulgò vocant. Qvorum Vet. Instrumenti vel fœderis fuere: *Circumcisio & Agnus paschalis*: Novi sunt: *Baptismus & Cœna S. sive Dominica*.

S. 47. In genere **Sacra menta** sunt nihil aliud nisi, ut jam ex parte dictum, **Sigilla** (*σφραγίδες*, Rom. iv. 11) qvædam gratiæ divinæ (superioris) instituta divinitùs, &c. vel, ut vulgò definiuntur, sunt ritus qvidam certi, qvi habent mandatum Dñi & qvibus gratiæ promissio est addita. Vel expressiùs aliquantum adhuc, est **Sacramentum** (in genere) *Actio sacra & solennis divinitùs* (certo & peculiari verbo) instituta & ordinata, constans in *administratione & dispensatione* nec non *acceptione* (*Δόσει καὶ λήψει*) rei certæ, cùm terrenæ tūm coelestis, invicem sibi mysticè & sacramentaliter unitarum præsentissimarumq; (qvod intelliges maximè de **Sacr.** N. T.) qvâ Deus non solum ob signat gratiam evangelii & beneficia sua superiùs nobis oblata, collata atq; delineata, adeoque (verbo) reconciliationem sui cum nobis, sed & bona certa coelestia qvædam in singulorum sacramentorum institutione expressa & promissa per externa illa vel terrena s. media s. symbola singulis sacramento utentibus verè & realiter (iterum maximè in *Novo fœdere*) confert & exhibet, renatis verò & fidelibus solis salutariter applicat. Conf. & vid. Gen. cap. xvii, 10, seqq. Exod. xii, 1, seqq. Matth. xxvi, 26, seqq. cap. xxvii, 19. Marc. xiv, 22, seqq. cap. xvi, 15, seqq. Luc. xxii, 19, seqq. Roman. iv. 11, 1. Cor. xi, 23, seqq. Col. ii, 11, 1. Petr. iii, 21.

¶ *Porismata.*

1. *DEI* solius est condere **Sacra menta**. Item, purè ab eodem omni corundem veritas, vis & efficacia dependet: contra Pontificios & Calvinianos.
2. *Sacramentorum* natura tota in actione consistit: extra hanc non sunt amplius **sacra menta**: contra eosdem.
3. Non sunt nuda signa, signantia ipsa tantum; sed offerentia, exhibitia etiam & ob signantia: contra Calvinianos.
4. Non agunt ex opere operato, ut loquuntur, vi ipsius actionis sacramentalis nuda, extra fidem agentis vel suscipientis: contra Pontificios.
5. *Contrā. non Fides suscipientis vel sumentis est de essentia sacramenti: facit qvidem ut profit vel ut sit salutare, sed non ut sit, quantum esse suum: unde ab indignis etiam suscipitur:* contra Calvinianos.

6. *Absolutio, ordinatio, confirmatio, matrimonium, extrema unctio sacramenta propriè non sunt: contra Pontificios iterum.*

S. 48. *Circumcisio est Sacramentum Vetus fœderis vel Testamenti, & quidem initiationis, quo ipso caro præputii in masculis infantibus octavo à nativitate die, in proselytis aliisq; adulta extare & qvovis tempore, circumcidebatur vel amputabatur, atq; hoc modo vi verbi divini vel institutionis iidem ordinariè ex irregenitum regenitum siebant ac constituebantur, vel certè regeniti anteā in bono confirmabantur, nec non Messias promissus venturusq; in plenitudine temporis præfigurabatur, perfecturus aliquando circumcisionem, qua non sit manibus, sed cordis, tandem circumcisus hoc modo illius beneficia singula fide apprehensa conferebantur & ob-signabantur. V. & conf. II. Gen. xvii, 10. seqq. cap. xxii, 4. Exod. iv, 25. cap. xii, 44. & 48. Lev. xii, 3. Jos. v, 3. Luc. i, 59. cap. ii, 21. Rom. iv, 8. seqq. Gal. v, 6. vi, 15. Col. ii, 11.*

Porismata.

1. *Errunt Pontificii, qui Circumcisione organum regenerationis & reconciliationis cum Deo suisse negant.*
2. *Famelle & ipsa per imputationis modum circuncisae fuerunt. vid. Gen. xvii, 7. seqq. Exod. xii, 48. Judith. ix, 18.*
3. *Judeorum boidernorum, Saracenorū & Mōhammadistarum Circumcisio sacramentum verum non est.*

S. 49. *Pascha vel Pesach aut agnus paschalis est sacramentum V. fœderis vel instrumenti alterum, & quidem confirmationis, quo ipso decimo die primi mensis agnus ex grege immaculatus, masculus & anniculus segregatus, die decimo quarto ejusdem mensis circa vesperam macabatur, ejusq; sanguis januæ postibus & superliminari illinebatur, caroq; assa igni tota ab Israelitis aliisq; circumcisionis, maribus & feminis, accinctis, calceatis, baculumq; manus tenentibus, sub primam noctem, cum panibus azymis amatisq; herbis conedebatur, in memoria admirandæ liberationis Egyptiacæ, nec non typum vel figuram veri illius agni Dei tollentis peccata mundi, & ad applicandam, confirmandam & ob-signandam in Israelitis promissionem de spirituali liberatione per Messiam venturum ejusdemq; mortem, carnem & sanguinem praestitandæ. Vid. II. Exod. xii, 1. seqq. Numer. ix, 1. seqq. Jos. v, 10. seqq. 2. Paralip. xxx, 1. seqq. 1. Cor. v, 6. seq. Ebr. v, 6. cap. x, 1. seqq.*

F

Por.

Porisma.

Agnus paschalis propriè dicendo non erat sacrificium.

§. 50. *Baptismus* est Sacramentum N. fœderis vel Instrumenti, & quidem initiationis, quod successit Circumcisioni, quo ipso ex institutione divina, homines soli ijdemque vivi, etiam infantes, aquâ naturali & simplici abluntur, sive ex toto sive ex parte, per immersionem vel per adspersionem, in nomine (S. S. Trinitatis) Patris & Filii & Spiritus S. atque sic hoc mediante sacro lavacro & per fidem salutariter regenerantur, cum Deo reconciliantur, justificantur, renovantur, nec non vita æternæ constituantur hæredes. Vid. S. Scriptura II. seqq. Psalm. xxix, 11. Ezech. xxxvi, 25. Zach. xiii, 1. Matth. iii, 1. seqq. 15. seqq. cap. xxviii, 19. Marc. x, 14. seq. xvi, 16. Luc. iii, 21. seq. Johann. 1, 33. cap. iii, 3. seqq. 22. seqq. Act. ii, 38. seq. cap. viii, 12. Rom. vi, 3. seq. Gal. iii, 26. seqq. Eph. v, 25. seq. Col. ii, 11. Tit. iii, 5. 1. Petr. iii, 21. 1. Joh. v, 8.

Poritima.

1. *Baptismus, natione Institutionis, in N. Testamento cum ministerio Iacobanni baptista caput: contra Scholasticos & Pontificios, item Photinianos.*
2. *In extremo necessitate casu etiam à Laicis, imò mulieribus, potest & debet administrari baptismus: utpote idem ordinariè ad salutem necessarium: contra Calvinianos.*
3. *Materia visibilia Baptismi est aqua naturalis & simplex quavis, non nisi quovis alius, vel ignis aut terra vel arena &c., contra hæreticos diversos.*
4. *Perinde atque admodum est, sive baptizandus immergatur sive aspergatur: contra Jesuitas & Calvinianos nonnullos.*
5. *Materia vel res celestis in Baptismo cum D. Menzero aliisque nobis est tota S. S. Trinitas: quod vel ex verbis Institutionis paret.*
6. *Forma verborum Institutionis Christi prescripta Matth. XXVIII, 19. temerario ausu mutanda non est: contra Gnosticos, Arianos, aliosque hæreticos.*
7. *Verè & realiter in sacramento baptismi regeneramur: contra Calvinianos & Anabaptistas.*
8. *Infantes & ipsi sunt baptizandi, & in baptismō & fide donantur & regenerantur: contra Anabaptistas, Pontificios & Calvinianos.*

g.Ba.-

9. *Baptismus reiterandus vel repetendus minime est : contra Hemerio-*
baptistas, Anabaptistas similesq; farinæ hereticos,
10. *Exorcismus, sensu Lutherino, est Ceremonia atq; ritus in se se quidem*
adiaboreticus antecedens baptismum, quo baptizandus per suscep-
tes, patrinos & matrinos, Satane ejusdemq; operibus renunciat, atq;
hoc modo, vel verius consequentem susceptumq; baptismum, non à cor-
ponali, sed spirituelli illius obfessione & captivitate liberatur : retinen-
dus interim non unam ob causam, maxime libertatem Christianam &
Confessionis in tempore necessitatem.

§: 51. *Cena Sacra sive dominica est Sacramentum N. foederis vel*
Instrumenti alterum, & quidem confirmationis, quod successit agno pa-
schali, quo ipso ex institutione Domini nostri Iesu Christi, in, cum &
sub veris & naturalibus consecratis benedictisq; pane & vino, verum
& substantiale Corpus & verus & substantialis Sangvis Christi, mysticè
& sacramentaliter unita sibi & verè & realiter praesentissima, modo li-
cet invisibili, supernaturali, incomprehensibili & ineffabili, dispensan-
tur & distribuuntur, nec non à manducantibus & bibentibus ore cor-
poris & verè, non tamen crasso, carnali & Capernaitico modo, accipi-
untur : atq; h. m. commemoratione & recordatione mortis & benefi-
ciorum Christi promissiones evangelicae de remissione peccatorum,
justificatione, renovatione & salvatione, fidibus & credentibus singu-
lis verè applicantur, confirmantur & obsignantur. Vid. II. S. Scripturæ
seqq. Matth. xxvi, 26. seq. Marc. xiv, 22. seq. Luc. xxii, 19. seq. Johann. vi.
48. seqq. cap. viii, 31. xii, 47. seqq. Actor. ii, 42. seqq. Rom. iv, 20. 1. Cor. x,
16. cap. xi, 23. seqq. Gal. iii, 15. 1. Tim. vi, 3. 1. Johann. v. 8.

Poësmata.

1. *Error multò gravissimus & atrocissimus, autore primo Carolistadio,*
Zwinglianorum & Calvinianorum est : quod Corpus & Sanguis Chri-
stii in S. Cena usu non sine verè & realiter praesentia : quod purus &
nudus panis, parum & nudum vinum bic in terra dispensantur & acci-
piantrur ; Christo in calix sedente absentesq;, & hinc fide (credendo) de-
ducendo spiritualijs adeò fructione saltem accipiendo.
2. *Verba Institutionis substantialia adeò propriè & secundum litteram, non*
figurari, metaphorice vel metonymicè sunt intelligenda.
3. *Adeoq; ex mente Carolistadii, vocabulum vel pronomen osκηνον (Hoc)*

- non adverbialiter significat idemq; est, quod Hic: hoc sensu: Hic sedet corpus meum &c.
4. Item, ex mente Zwinglii et Est, (verbum vel copula) non idem valeat, quod significat.
 5. Item, ex mente Oecolampadii, corpus & sanguis (praedicatum) hanc notant nudum symbolum, signum (memoriale) vel figuram corporis & sanguinis Christi.
 6. Item, ex mente Zanchii, pronomen relativum Quod non adverbialiter & restrictivè Quatenus vel qualiter significat.
 7. Item, neg, ex mente Bucani & Treccatii, tropus vel figura est in singulis verbis Christi simul summis, aut tota prædicatione vel omniōne &c.
 8. Sedes propria bujus articuli de S. Cœna & sacramentali manducatione & bibitione non est caput sextum Evang. Iohannis: quod utpote de spirituali & tropica manducatione &c. agit.
 9. Articulus de ascensione Christi ad celos & sessione ad dextram Patrii; non contrariatur huic nostrâ doctrina.
 10. Valeat item figuratum Transsubstantiationis Pontificie: qua panis & vinum putantur converti in ipsissimam substantiam corporis & sanguinis Christi.
 11. Item, Confusubstantatio sive localis inclusio corporis & sanguinis Christi in pane & vino.
 12. Vanitas unde est, quod fingitur à Pontificiis, quasi corpus Christi sub specie externa panis revera præsens sit etiam extra actionem Cœnae Dominicæ.
 13. Vanitas eadem est, quod hac ratione sacrario inclusum putatur affervari, circumgestatur & adoratur.
 14. Abominatio porrò est, quod ab ipsis committatur sacramentum id in sacrificium, propriè sic dictum, sed incruentum, ut loquuntur, & quidem propitiatorium, quatenus in Missa, b.e. celebratione Cœnae corpus & sanguis Christi putatur à sacerdote incruento modo offetri DEO Patri pro peccatis vivorum & mortuorum.
 15. Sacrilegium item atrociter & horrendum est, quatenus ab iisdem sacramentum administretur daturq; Laicis sub una tantum specie, ut loquuntur.
 16. Verba Consecrationis, iterum juxta pontificios, in sece & ex sua natura vim non habent efficiendi sacramentum, sed quia quid habent ex virtute